
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

III  SETTORE –Lavori Pubblici  e Urbanistica  
 
 

SERVIZIO I – Lavori Pubblici 
 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  114   del 09/04/2018 
 

DETERMINA  N.455  DEL     10/04/2018       (Registro gen.) 
 
 
 

                                                      

OGGETTO: Approvazione verbale di aggiudicazione definitiva  per 
l’affidamento del servizio di ingegneria per coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione relativo al  “Progetto di realizzazione  di un CCR sito 
in c/da Orsa nel comune di Cinisi inferiore ad € 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 
modificato dal D.lgs. 56/2017”. Cod. CUP D36G16000780001 - cod. CIG 
ZBA220B74C  aggiudicazione Ing. La Spina Gabriella 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

• Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
• Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 
 

Premesso che: 

-Che con del. di G.M. n. 71 del 30/08/2016  veniva approvato il progetto esecutivo  per la 
Realizzazione dei lavori di Realizzazione di un CCR in c/da Siino Orsa del territorio di Cinisi, 
dall’importo complessivo di € 1.363.425,93, ed un importo dei lavori di € 675.949,52, Cod. Cup  
D36G16000780001 
 
Che tale opera  è stata finanziata con i fondi QSN 2017/2018 obiettivi di servizio- Gestione dei 
rifiuti Urbani Dipartimento Acqua e Rifiuti capitolo 642448, per l’importo di € 1.284.675,93, 
Decreto n. 1022 del 17/07/2017 
 
Che tra gli elaborati di progetto venivano inserite le somme per l’affidamento dell’incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
 
Vista la determina  n. 231 del 14/02/2018,  , con la quale veniva approvata la determina a contrarre 
per l’avvio di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse, al fine di acquisire le candidature per la successive definizione della 
procedura negoziata, per un importo a base di gara di € 13.620,34, oltre IVA ed oneri; 
 
Che a seguito di acquisizione delle candidature, come da verbale del 06/03/2018, con prot. n. 5763 
del 12/03/2018, si procedeva ad inoltrare invito di partecipazione, a tutti i professionisti ammessi, a 
fare pervenire offerta di ribasso  entro le ore 12,00 del 21/03/2018; 
 
Visto il verbale del 22/03/2018 nel quale si dava atto che, a seguito di applicazione dell’art.  97 
comma 2)  ed art. 97 comma 8), trattandosi di un numero di partecipanti superiore a 10, 
l’aggiudicazione avveniva a favore dell’offerta di ribasso del 49,25%, corrispondente a quella 
formulata dall’ing. La Spina Gabriella, cf: LSPGRL76A67G273S, con sede in via  Milano n. 39 
Palermo, P.IVA  05579800821, iscritta all’Ordine professionale degli ingegneri. della Provincia di 
Palermo al n. 7372, per un importo netto di aggiudicazione di € 6.912,32 oltre IVA ed oneri; 
 
Preso atto che il verbale è stato pubblicato sul sito internet ed all’albo pretorio del comune di Cinisi 
per un periodo di gg. 15 e che nessun ricorso è pervenuto; 
 
Preso atto che è stata acquisita la documentazione attestante i requisiti del professionista dichiarati 
in sede di gara; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere all’approvazione del verbale di gara sopra citato, 
all’aggiudicazione definitiva dell’incarico all’ing. La Spina Gabriella  sopra meglio indicata,  alla 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 ed 
all’affidamento dell’incarico di che trattasi; 
 



Preso atto che con la citata determina n. 231 del 14/02/2018, si dava atto che  l’importo relativo a 
tale prestazione, comprensivo di oneri ed iva,   è inserito nell’importo complessivo del progetto di € 
1.284.675,93, assegnato dall’Ass.to all’Energia ed accertato ed impegnato nel bilancio pluriennale 
2017/2019 con determina n. 1106 del 29/09/2017  
 

P R O P O N E 

Di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva dell’affidamento di incarico professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per l’esecuzione dei lavori di 
Realizzazione di un CCR nel territorio di Cinisi; 
 
Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. , avendo acquisito la documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati dal 
professionista in sede di gara; 
 
Di affidare l’incarico di che trattasi  all’Ing. La Spina Gabriella  P.IVA 05579800821, cf. 
LSPGRL76A67G273S,  iscritta all’Ordine degli Ing.  di Palermo al n. 7372, con sede  in Palermo 
via Milano n. 39, che offriva il ribasso del 49,25% sull’importo a base di gara, per un importo netto 
della prestazione di € 6.912,32, oltre IVA ed oneri; 
 
Di dare atto che, nella determina di approvazione lettera di invito,  n. 231 del 14/02/2018, si dava 
atto che  l’importo relativo a tale prestazione, comprensivo di oneri ed iva,   è inserito nell’importo 
complessivo del progetto di € 1.284.675,93, assegnato dall’Ass.to all’Energia ed accertato ed 
impegnato nel bilancio pluriennale 2017/2019 con determina n. 1106 del 29/09/2017. 
 
Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG ZBA220B74C 

 

                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                   Geom. Evola Vincenzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    
 
 - Vista la proposta che precede;    
  - Vista la Determina Sindacale n. 4 del 14/02/2018; 
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
              (Geom. V. Evola) 
                                                                                     
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 

 


